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Введение

Актуальность исследования определяется, с одной стороны, насущной

потребностью социологического изучения особенностей формирования,

развития и функционирования культурно-досуговой сферы московского

мегаполиса как важной стороны жизнедеятельности населения города, с

другой – решением задач социокультурной интеграции и социализации

городского сообщества в условиях растущей сложности социальных

процессов.

Развитие культурно-досуговой сферы в современных условиях

приобретают особый научный интерес с точки зрения социологии культуры в

силу целого ряда обстоятельств.

Во-первых, московский мегаполис является крайне неоднородным по

своему социальному составу и уровню жизни населения, своего рода «городом

социальных контрастов». Различия в уровне жизни населения разительны и

поэтому возможности и направленность проведения культурно-досуговой

деятельности у разных групп населения очень сильно отличаются друг от

друга.

Во-вторых, московский мегаполис является не просто городским, но и в

определенной степени общероссийским и мировым культурным центром, в

котором сосредоточено множество объектов культурно-досуговой сферы, где

заметно проявляется влияние разных культурных традиций и инноваций, а

также моделей досугового и социокультурного поведения. Большая

территориальная протяженность Москвы ведет к неравномерному

распределению культурных и досуговых учреждений по разным районам и

округам города. Есть так называемые «спальные районы» и «промышленные

зоны», в которых имеется явный дефицит культурно-досуговых объектов, что

определенным образом влияет на характер проведения гражданами своего

свободного времени.

В-третьих, в Москве, особенно в последние годы, с активным

привлечением трудовых мигрантов и большим притоком людей из других
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регионов России, актуализировалась и обострилась проблема

межнационального общения, связанная с социокультурной адаптацией к

жизни в московском мегаполисе и необходимой социализацией как важном

условии интеграции приезжих в городское сообщество.

В силу этих обстоятельств культурно-досуговая сфера московского

мегаполиса приобретает все большее значение и начинает играть все

возрастающую роль в жизни города, как с точки зрения повышения

социальной стабильности, интеграции и социализации городского

сообщества, повышения его социокультурного уровня и укрепления

социального здоровья населения столицы, так и в контексте социокультурного

развития столицы. Это обусловлено, на наш взгляд, новой социальной

миссией культурно-досуговой сферы в современных условиях развития

московского мегаполиса, связанной с интеграцией городского сообщества в

единое и многообразное социально-культурное пространство. Перед

культурно-досуговой сферой Москвы стоят задачи по развитию и интеграции

социального потенциала и социокультурных ресурсов городского сообщества

путем выработки новой модели функционирования и взаимодействия всех

элементов и звеньев системы культурно-досуговой деятельности, что

напрямую связано с повышением социальной эффективности их

взаимодействия.

Степень разработанности проблемы исследования.

Проблематика развития культурно-досуговой сферы имеет множество

исследовательских аспектов, которые нашли свое отражение в изучении

разных сторон культурно-досуговой деятельности, содержания культурного

досуга, функционирования разных видов и типов учреждений культуры и

досуга, формирования и развития культурно-досуговых потребностей,

интересов и запросов населения, опыта организации культурной и досуговой

сферы в разных странах и в разные исторические периоды существования

человечества.
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В изучении свободного времени и культурно-досуговой деятельности

сложились свои традиции, школы, направления, выработались определенные

концепции. Необходимо назвать целый ряд фундаментальных работ

отечественных исследователей, вскрывающих как общефилософские, так и

социологические, социально-экономические, социокультурные и другие

аспекты проблемы. Это труды А.С. Капто, В.Н. Иванова, А.В. Миронова,

В.А. Артемова, Г.А. Аванесовой, В.И. Болгова, Н.А. Романович, И.А. Бутенко,

А.Л. Маршака, Л.А. Гордона, Е.М. Мчедловой, Б.А. Грушина,

И.А. Сосуновой, Г.Е. Зборовского, В.К. Сергеева, В.В. Сергеева,

JI.H. Когана, Э.В. Клопова, А.В. Луначарского, А.В. Неценко, А.С. Орлова,

Г.П. Орлова, В.Д. Патрушева, В.И. Пименовой, Г.А. Пруденского,

С.Г. Струмилина, Э.В. Соколова, Н.Н. Трубникова и других авторов, которые

дают теоретические обоснования свободного времени и культурного досуга

как социальной категории, как условия развития человека и меры

общественного богатства.

Большую группу работ представляют западные социологические

концепции досуга. Основу исследования в данной сфере составляют труды

таких авторов, как Н. Андерсон, Ш. Беллер, Б. Бергер, Ф. Боссерман,

Э. Вебер, Т. Веблен, Г. Виленский, Э. Гидденс, Ф. Говэртс, С. Гриффин,

Э. Гросс, Г. Гурин, Ж. Дюмазедье, Э. Дюркгейм, М. Имбер, М. Каплан,

М. Кастельс, Г.-У. Келлер, Т. Клеефиш, Г. Клутт, М.-Ф. Лянфан, Ж. Ляррю, М.

Маклюэн, К. Маркс, Р. Мейерзон, М. Мид, Э. Морен, В. Мур, Е. Мюллер, Р.

Паркер, С. Парнер, Й. Пипер, Д. Рисмен, К. Роджек, Д. Роуз, Д. Саул,

Р. Слиббинс, Г. Спенсер, А. Турен, Д. Унду, Д. Фикс, Ж. Фридман,

Ж. Фурастье Ж. Урден, Н. Элиас и др.

Следующую группу составляют работы отечественных социологов,

посвященные досугу. Это работы А.С. Капто, Ю.А. Зубок, В.Н. Иванова, А.Л.

Маршака, В.И. Староверова, И.А. Сосуновой, В.Ю. Минералова,

К.А. Абульхановой, В.А. Артемова, Б.Ф. Сланвина, В.В. Локосова,

Н.В. Бережного, Б.А. Грушина, Э.В. Клопова, В.Н. Пименовой, Н.А. Победы,

6

Г.А. Пруденского, С.Г. Струмилина, Б.А. Трегубова. В рамках отечественных

исследований досуга сложилось две основные школы: московская (Е.Г.

Доронкина, В.С. Дуликов, А.Д. Жарков, Ю.А. Стрельцов и др.) и

петербургская (М.А. Ариарский, В.Е. Триодин). Следует отметить и

региональные работы по теории досуга (Г.Г. Волощенко, В.В. Туев). Так как

культурно-досуговая сфера интересует нас не только как культурологический,

но и социокультурный феномен, в работе использовались источники по теории

социально-культурной деятельности (В.С. Дуликов, Т.Г. Киселева, Ю.Д.

Красильников, В.В. Чижиков,

Н.Н. Ярошенко).

Большую роль в изучении разных аспектов культурно-досуговой сферы и

культурно-досуговой деятельности сыграли научные труды и публикации

таких авторов как В.К. Сергеев, В.В.Сергеев, А.Л. Маршак, В.Н. Иванов, Г.А.

Аванесова, И.М. Бакштейн, Л.З. Валиахметова, А.И. Лучанкин,

Г.Я. Никитина, В.Е. Новаторов, В.А. Разумный, В.А. Руднев, А.М. Савченко,

А.А. Сняцкий, Э.В. Соколов и другие.1

Важно отметить, что наибольшую роль изучению проблематики

культурно-досуговой сферы и деятельности отводили в советский период,

когда она являлась важным фактором социокультурного развития и

1 Аванесова Г.А. Культурно-досуговая деятельность: Теория и практика организации : Учебное пособие для

студентов вузов / Г. А. Аванесова. — М.: Аспект Пресс, 2006. — 236 с. Бакштейн И.М. Социальные функции

досуга и проектирование учреждений культуры. Дис. ... канд. филос. наук (ИСИ АН СССР). М., 1985;

Валиахметова Л.З. Молодежные досуговые центры. История развития. М., 1999; Гладкий Ю.Н., Чистобаев

А.И. Регионоведение. М., 1999; Г.Я. Никитина. История культурно-досуговой деятельности: Учеб. пособие:

[Для вузов культуры] / Моск. гос. ун-т культуры, М.: МГУК, 1998; Жарков А.Д. История и технология

культурно-досуговой деятельности. М. 2007; Киселева Т.Г., Красильников Ю.Д. Основы социально-

культурной деятельности: Уч. пособие. М.: МГУК, 1995; Киселева Т.Г. Теория досуга за рубежом: Курс

лекций. М., 1992; Красильников Ю.Д. Методика социально-культурного проектирования: Учебное пособие.

М., 1992; Культурная политика в Европе: выбор стратегии и ориентиры: Сб. материалов / Сост. Е.И. Кузьмин,

В.Р. Фирсов. М., 2002; Лучанкин А.И. Сняцкий А.А. Социально-клубная работа с молодежью. Проблемы и

подходы. Екатеринбург, 1996; Новаторов В.Е. Организаторы досуга. М., 1987; Новаторов В.Е. Современные


[…]


мероприятиях в Москве

Диаграмма 2.2.5.

Насколько активно Вы следите за информацией о культурно-досуговых

мероприятиях в Вашем округе?

Диаграмма 2.2.6.
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«Откуда Вы обычно получаете информацию о культурно-досуговых

мероприятиях, проходящих в Вашем округе?» 78

Таблица 2.2.679.

«Насколько для Вас важны при выборе объекта

культурно-досуговой сферы следующие факторы?»

(в % от числа опрошенных)

Фактор

Важно Не

важно

Затрудняюсь

ответить

Нет

ответа

Цена, наличие скидок 78,4 12,2 7,9 1,5

Репертуар 79,3 9,5 9,7 1,6

Реклама в прессе, сети «Интернет», по ТВ 35,9 30,4 30,6 3,1

Близость к дому / месту работы 51,8 30,0 16,0 2,2

Желание детей, родственников, друзей 60,7 17,4 19,1 2,8

78Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)

79 Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)
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Легкость, доступность приобретения билетов 64,6 15,4 17,2 2,8

Безопасность 66,6 13,7 17,8 1,9

Время проведения представления 56,5 23,3 17,7 2,6

Наличие дополнительных услуг 32,5 37,5 26,5 3,4

Комфорт, удобство зала 58,7 18,2 19,9 3,2

Наличие буфета 28,1 47,3 21,2 3,4

Уровень обслуживания в кассе, гардеробе, кафе 57,3 19,3 20,2 3,2

Чистота и порядок в гардеробе, туалете 63,8 12,3 19,5 4,2

Диаграмма 2.2.7.

«Приходилось ли Вам сравнивать уровень услуг сферы

культуры и досуга разных стран?»

Диаграмма 2.2.8.

«Посещали ли Вы культурно-досуговые мероприятия в других странах?»

80

80 Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)
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Таблица 2.2.7.

«Какие именно мероприятия Вы посещали в других странах?» .)81

Вариант ответа Абс. %

Нет ответа 744 73,3

Музеи 146 14,4

Выставки, художественные галлереи 71 7,0

Театры драматические, оперные, балетные, мюзиклы 70 6,9

Филармонические концерты, концерты, фестивали,

консерватории, конкурсы 66 6,5

Цирки, зоопарки, дельфинарии и т.п. 46 4,5

Клубы, дискотеки 42 4,1

Парки отдыха 37 3,6

Кино, мультфильмы 34 3,3

Экскурсии, исторические места, памятники 33 3,3

Спортивные мероприятия 31 3,1

Кафе, рестораны, бары 27 2,7

Аквапарки 24 2,4

81 Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)
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Шоу, карнавалы, рыцарские турниры, коррида и т.п. 11 1,1

Национальные и другие праздники 10 1,0

Другое 24 2,4

Диаграмма 2.2.9.

«По Вашему мнению, необходима ли адаптация опыта зарубежных коллег

для культурно-досуговой сферы России?» 82

Таблица 2.2.8.

«По Вашему мнению, необходима ли адаптация опыта

зарубежных коллег для культурно-досуговой сферы России?» 83

Вариант ответа Абс. %

Нет ответа 871 85,6

82 Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)

24,9%

64,6%

10,4%

Да

Нет

Нет ответа

189

Качество обслуживания, отношение персонала, сервис,

внимание к инвалидам, пенсионерам 72 7,1

Повысить профессионализм сотрудников, их

заинтересованность в привлечении посетителей, уровень

организации мероприятий, менеджмент 22 2,2

Порядок, чистота, удобство, эстетика 16 1,6

Наличие полной информации о мероприятиях, местах

проведения и т.д. Реклама 14 1,4

Разнообразие мероприятий, их креативность,

актуальность 14 1,4

Ценовая политика, скидки, бесплатные мероприятия 10 1,0

Все или почти все 7 0,7

При адаптации учитывать наши национальные

особенности 6 0,6

Доступность 5 0,5

Уровень культуры посетителей, отношение к

организаторам и т.п. 4 0,4

Другое 46 4,6