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Отзыв

на автореферат диссертационной работы Лютовой Нины Константиновны

на тему: «Культурно-досуговая сфера московского мегаполиса: состояние,

проблемы, перспективы развития», представленную на соискание

ученой степени кандидата социологических наук

по специальности 22.00.06- «Социология культуры»

Сложные и противоречивые процессы, происходящие в различных

сферах жизни московского городского сообщества как мультикультурного

центра, в котором переплетаются и взаимодействуют разные национально­

этнические и конфессиональные ценности и модели жизнедеятельности,

выдвигают в число актуальных социологических проблем исследование

вопросов развития культурно-досуговой сферы московского мегаполиса как

основы интеграции и духовной консолидации московского социума.

Особенно это актуально в условиях, когда формирование мировоззрения

людей, их культурной идентичности пришелся на сложный переходный

период социокультурного транзита общества в новую систему социальных и

экономических отношений. Именно такой весьма актуальной теоретической

и практической научной проблеме и посвящена диссертация Лютовой Н.К.
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Автор, опираясь на принципы социологического и культурологического

подходов, на высоком теоретическом уровне исследует феномен культурно­

досуговой сферы и концептуально разрабатывает оптимальную модель ее

функционирования и развития в современных условиях московского

мегаполиса. В данном исследовательском контексте особое внимание в

диссертационной работе в теоретико-методологическом плане уделяется

изучению научных подходов к исследованию культурно-досуговой сферы как

фактора социальной стабильности сообщества, его социокультурной

интеграции и социализации индивида, а также систематизации научных

знаний поданной проблеме.

В концептуальном плане центр научного изыскания смещается в сторону

уточнения сущности и содержания основных понятий и терминов,

раскрывающих состояние и тенденции развития культурно-досуговой сферы

и разработку основных моделей ее функционирования и развития на основе

изучения исторических особенностей развития культурно-досуговой сферы.

Опираясь на достаточно представительную эмпирическую базу, в основу

которой легли результаты социологических исследований, Лютова Н.К.

показала характерные особенности включенности населения московского

мегаполиса в культур но-досуговую сферу, определила социальный облик и

статус работников культурно-досуговой сферы, выявила потенциал ее

развития и имеющихся ресурсов.

В практическом плане проведенный диссертантом анализ развития

ситуации позволил выработать предложения по совершенствованию

функционирования культурно-досуговой сферы московского мегаполиса с

учетом стоящих перед ним социокультурных проблем и вызовов

современности.

Основательность научной и гражданской позиции диссертанта

рельефно проявилась в теоретико-методологическом подходе к анализу

такой сложной проблеме как взаимодействие разных этнокультурных и

конфессионально-культурных ценностей в условиях превращения

московского мегаполиса в мул ьти культурный социум. Эти процессы

приобретают противоречивый характер, усугубляемый тем, что общество,

государственные структуры зачастую занимают по отношению к ним позицию

невмешательства, отстраненного ухода от них. Нормализацию процессов

взаимодействия разных моделей культурно-досуговой деятельности автор

связывает с разработкой и проведением государством, общественными

структурами обоснованной и эффективной культурной политики,

затрагивающей развитие и функционирование культурно-досуговой сферы.

В этой связи в научном труде не только раскрываются объективные

предпосылки необходимости проведения культурно-досуговой политики в

современном московском мегаполисе, но и определяются основные ее

направления. Лютова Н.К. достаточно аргументировано обосновывает

социальную сущность современного развития культурно-досуговой сферы.

Теоретическое осмысление особенностей развития культурно-досуговой

сферы базируется на принципе взаимообусловленности социокультурных

процессов, когда самодеятельное начало тесно переплетается с

регулируемыми механизмами государственного воздействия.

Результативность современного функционирования культурно-досуговой

сферы видится диссертантом на пути формировании социального

механизма, посредством которого будет реализован принцип

государственно-частного сотрудничества в рамках модели социального

партнерства.

Несомненным достижением автора диссертации являются важные

теоретические положения, характеризующие доминирующие направления

развития культурно-досуговой сферы. В этой связи взвешенно и

репрезентативно анализируются разные факторы, оказывающие влияние на

процесс формирования и удовлетворения культурно-досуговых запросов

москвичей, конституируются и изучаются основные модели культурно­

досугового поведения, наиболее характерные типы социокультурной

идентичности личности.

Результаты и выводы диссертации способствуют более глубокому

пониманию механизмов формирования, функционирования и развития

культурно-досуговой сферы и особенностей ее воздействия на

формирование социокультурной идентичности жителя столицы.

Разработанная в диссертации концептуальная модель оптимального развития

культурно-досуговой сферы расширяет теоретические основы социологии

культуры, в части проблем социокультурной консолидации и интеграции

городского сообщества в многонациональном и мультикультурном

пространстве. Новые обобщения, на основе изучения теоретических

источников и данных социологических исследований, обеспечивают

приращение научного знания, относящегося непосредственно к социологии

культуры, и связанного с интерпретацией способов и результатов

функционирования культурно-досуговой сферы и ее социокультурного

воздействия на социум.

Концептуальная системная позиция автора органично опирается на

развернутую эмпирическую исследовательскую базу. Заслуживают внимания

теоретические выводы и практические рекомендации диссертанта.

Научный труд написан логично, последовательно и доказательно. Автор

диссертации показал умение и навыки аргументировано полемизировать в

предметной области исследования.

Автореферат, с нашей точки зрения, соответствует основному

содержанию диссертации. Работа написана хорошим литературным языком.

Отмечая высокий научный уровень диссертационного исследования,

вклад автора в разработку актуальной теоретической и практически-

прикладной социологической проблемы, вместе с тем хотелось бы обратить

его внимание на следующие недостатки.

Первое. В диссертации дается анализ новой модели развития культурно­

досуговой сферы с учетом перспективного развития российского общества по

пути укрепления социального партнерства между властью и

предпринимателями. Вместе с тем, на наш взгляд, было бы целесообразно

показать в диссертации не только основные преимущества развития

государственно-частного партнерства, но также обозначить возможные

негативные последствия и социальные риски подобного сотрудничества

между государством и бизнесом.

Второе. В диссертационном исследовании вполне развернуто

характеризуется основные цели и приоритеты развития разных аспектов

культурно-досуговой сферы столицы в условиях модернизации российского

общества. Наряду с этим было бы важно, по нашему мнению, на основе

исследования различных вариантов (сценариев) модернизации общества,

рассмотреть наиболее оптимальные модели реформирования всей

культурно-досуговой сферы.

Перечисленные замечания не уменьшают достоинств данной работы и

не снижают общей положительной оценки.

Вывод. Ознакомившись с авторефератом диссертации Лютовой Нины

Константиновны, мы сделали вывод, что работа представляет собой глубокое,

самостоятельное и завершенное исследование, в котором решена актуальная

научная проблема, отвечающее требованиям ВАК Министерства образования

и науки РФ, предъявляемым к работам подобного рода, а автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата социологических наук по

специальности 22.00.06-социология культуры.

Кандидат педагогических наук

Начальник отдела образовательных программ
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